1

沙湾市 2024 年 10 月预算调整方案（草案）

地区以《关于做好 2024 年塔城地区第十批地方政府债

券转贷工作的通知》（塔地财预[2024]48 号）拨付我市新增

债券资金 43000 万元，根据《预算法》第三十五条规定和上

级规范地方政府债务管理的要求，现将债务限额及预算调整

方案（草案）报告如下：

一、2024 年地方政府债务新增限额情况

根据塔地财预[2024]48 号和《塔城地区财政局关于调整

2024 年新增地方政府债务限额的通知》（塔地财预[2024]51

号），地区新增我市政府债务限额 45000 万元，其中：一般

债务限额增加 9000 万元，专项债务限额增加 36000 万元。

新增后我市 2024 年政府债务总限额为 766390 万元，其中：

一般债务限额 270425 万元，专项债务限额 495965 万元。

根据塔地财预[2024]48 号文件，新增我市一般债券 1000

万元，专项债券 42000 万元。地区此次拨付我市第十批新增

债券 43000 万元后，我市政府债务余额由 2024 年 9 月调整

预算的 652362 万元调整为 689362 万元，其中：一般债务余

额 198962 万元，专项债务余额 490400 万元，控制在地区下

达的债务限额以内。

二、新增地方政府专项债券情况

此次上级下达的新增地方政府债券为 2024 年新疆维

吾尔自治区政府新增债券。

1、债券类型：一般债券，债券金额：1000 万元，债

2

券期限：5 年，起息日：2024 年 10 月 8 日，票面利率：1.84%，

付息方式：一年一次，承担利息：92 万元，发行手续费

（1‰）：1 万元，登记管理费（0.048‰）0.048 万元。安

排用于沙湾市城区免费环保公厕建设项目。

2、债券类型：自平衡专项债券，债券金额：7000 万

元，债券期限：20 年，起息日：2024 年 10 月 8 日，票面

利率：2.42%，付息方式：半年一次，承担利息：3388 万

元，发行手续费（1‰）：7 万元，登记管理费（0.048‰）

0.336 万元。安排用于沙湾市温泉景区基础设施提升建设

项目；

3、债券类型：自平衡专项债券，债券金额：4000 万

元，债券期限：10 年，起息日：2024 年 10 月 8 日，票面

利率：2.32%，付息方式：半年一次，承担利息：928 万元，

发行手续费（1‰）：4 万元，登记管理费（0.048‰）0.192

万元。安排用于塔城地区沙湾市技工学校职业技能鉴定中

心建设项目、塔城地区沙湾市技工学校实训楼建设项目；

4、债券类型：自平衡专项债券，债券金额：19000 万

元，债券期限：15 年，起息日：2024 年 10 月 8 日，票面

利率：2.39%，付息方式：半年一次，承担利息：6811.5

万元，发行手续费（1‰）：19 万元，登记管理费（0.048‰）

0.912 万元。安排用于塔城地区沙湾产业园东西两区基础

设施建设项目、沙湾综合产业园区基础设施建设项目；

5、债券类型：棚户区改造专项债券，债券金额：12000

万元，债券期限：10 年，起息日：2024 年 10 月 8 日，票

3

面利率：2.32%，付息方式：半年一次，承担利息：2784

万元，发行手续费（1‰）：12 万元，登记管理费（0.048‰）

0.576万元。安排用于沙湾县 2019年城市棚户区改造项目；

三、沙湾市一般公共预算调整方案（草案）

（一）收入调整情况

增加一般债券收入列“债务转贷收入”下目级科目

“110110101 地方政府一般债券转贷收入”1000 万元。

（二）支出调整情况

增加“2120501 城乡社区环境卫生”科目 1000 万元。

（三）调整后平衡情况

调整后一般公共预算收入总计为 367289 万元：一般公

共预算收入 122000 万元，上级补助收入 128720 万元，上年

结余收入 38275 万元，政府性基金预算调入 48246 万元，地

方政府一般债务转贷收入 19400 万元（再融资债券 8400 万、

新增债券 11000 万元），动用预算稳定调节基金 10648 万元。

调整后一般公共预算支出总计为 367289 万元：一般公共预

算支出 334552 万元，地方政府一般债务还本支出 14089 万

元，体制上解 12200 万元，专项上解支出 6448 元。当年收

支平衡。

四、沙湾市政府性基金预算调整方案（草案）

（一）收入调整情况

增加专项债券收入列“债务转贷收入”下目级科目

“1101102-地方政府专项债务转贷收入”下“对应的政府性

基金债务转贷收入”36000 万元。

4

（二）支出调整情况

增加“2121699 其他棚户区改造专项债券收入安排的

支出”12000 万元；增加“2290402 其他地方自行试点项目

收益专项债券收入安排的支出”科目 24000 万元。

（三）调整后平衡情况

调整后政府性基金预算收入总计为 228839 万元：政府

性基金预算收入 88000 万元，上级补助收入 490 万元，上

年结余收入9249万元，地方政府专项债务转贷收入131100

万元（新增债券 128000 万元，再融资债券 3100 万元）。

调整后政府性基金预算支出总计为 228839 万元：政府性基

金预算支出174478万元，调出到一般公共预算48246万元，

地方政府专项债务还本支出 6115 万元。当年收支平衡。

沙湾综合产业园区基础设施建设项目为年初提前告知

项目 6000 万元，已列入 2024 年年初预算，此次不再做预

算调整。

五、偿债资金来源和偿债计划

此次发行第十批一般债券沙湾市城区免费环保公厕建

设项目 1000 万元，到期后本金通过一般公共预算收入（包

含调入预算稳定调节基金和其他预算资金）、发行一般债券

等偿还；每年利息通过一般公共预算收入（包含调入预算稳

定调节基金和其他预算资金）等偿还，并列入当年一般公共

预算草案。

此次发行的第十批专项债务还本付息通过项目对应的

政府性基金收入、专项收入和发行专项债券等偿还支付，并

5

列入当年政府性基金预算草案。其中：

1.沙湾市温泉景区基础设施提升建设项目 7000 万元，

主要收入为游客人均游客温泉康养消费、温泉景区纪念品、

商品销售收入。

2.塔城地区沙湾市技工学校职业技能鉴定中心建设项

目 1000 万元，主要收入为场地租赁收入、职业技能鉴定服

务费收入和各类成人培训费收入。

3.塔城地区沙湾市技工学校实训楼建设项目 3000 万元，

主要收入为招生培训收入。

4.塔城地区沙湾产业园东西两区基础设施建设项目

6000 万元，主要收入为停车费收入、采暖费收入和蒸汽管网

使用费收入。

5.沙湾综合产业园区基础设施建设项目 13000 万元，主

要收入为冷链物流仓储、标准厂房租赁、智慧平台租赁、污

水处理费等。

6.沙湾县 2019 年城市棚户区改造项目 12000 万元，主

要收入为腾空土地出让收入。